
   

ORIGINALE          Deliberazione Nr. 69 

          in data     09-11-2022 

 

  

 

COMUNE DI CORREZZOLA 
           PROVINCIA DI PADOVA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 

 

 

MODIFICHE ALL'ART. 10 DELL"APPENDICE AL REGOLAMENTO DI 

ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E SERVIZI COMUNALI "DISCIPLINA DELLA 

MISURAZIONE, VALUTAZIONE INTEGRITA' E TRASPARENZA DELLA 

PERFORMANCE" RELATIVAMENTE AL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLENTE" 
  

 
Il presente verbale viene letto e 
sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco 
 Fecchio Mauro 

 
L'anno  duemilaventidue, addì  nove di novembre, alle ore 
19:00 nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
 
             Eseguito l'appello, risultano: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Pier Paolo Cartisano 

 

Da trasmettere a: 
 
    Fecchio Mauro Sindaco Presente 

PADOVAN Claudio Assessore Presente 

MARCATO Sonia Vicesindaco Presente 

SABBADIN Mario Assessore Presente 

SPINELLO MICHELA Assessore Assente 

    

 
 
Registro 
Pubblicazione                 N. 699 
Albo Pretorio on line 
 

 

 

   

 

Partecipa alla seduta nella Residenza Municipale il Sig.      

Cartisano Pier Paolo Segretario del Comune 
 
 

Il Sig. Fecchio Mauro nella sua qualità di Sindaco assume la 
Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 
(art. 134 – c. 3 – D. Lgs. Nr. 267/2000) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica 
che copia  del presente verbale viene 
pubblicato il giorno 30-11-2022  
all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi. 
 
Addì, 30-11-2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Pier Paolo Cartisano 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
  

Si certifica che la su estesa deliberazione è 
stata pubblicata all'Albo Pretorio senza 
riportare nei primi 10 gg. di pubblicazione 
denuncie di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA a' 
sensi del 3° c. dell'art. 134 del D. Lgs. 
18.08.2000, Nr. 267. 
lì, 11-12-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Pier Paolo Cartisano 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione nr. 104 del 10/12/2015, esecutiva a termini di 
legge, con la quale si è proceduto all’approvazione dell’”Appendice al regolamento di 
organizzazione degli uffici e servizi comunali “Disciplina della misurazione, valutazione, 
integrità e trasparenza della performance”; 
 DATO ATTO che l’art. 10 del citato regolamento disciplina il “Nucleo di Valutazione” 
e nello specifico le funzioni ad esso attribuite, la composizione, i Requisiti e incompatibilità, 
le modalità di nomina e la durata in carica; 
 VISTI:  
- il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede 
l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i 
modelli di valutazione del personale, nonché della performance delle strutture 
organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e 
valutazione della Performance;  
- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance del personale dipendente;  
- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione 
della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la 
proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del 
medesimo articolo;  

RILEVATO che: 
- l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma 

imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Gli Enti locali, 
nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile la 
legittimità, la regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 

- il D.Lgs. n. 74 del 25/05/2017, avente ad oggetto “Modifiche al decreto legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150 in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r) della legge 7 
agosto 2015 n. 124”, pubblicato in G.U. n. 130 del 07/06/2017, entrato in vigore il 
22/06/2017, non ha apportato modifiche per quanto attiene la facoltà e non all’obbligo per 
gli enti locali di istituire l’OIV in luogo ai Nuclei di Valutazione, come precedentemente 
previsto dalla versione originaria del D.Lgs. 150/2009;  

DATO ATTO pertanto che la scelta di istituire o meno l'Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) in luogo ai Nuclei di Valutazione, rientra nella discrezionalità del singolo 
Comune e che alla data odierna il Nucleo di Valutazione non è in carica; 

RICHIAMATE inoltre:  
- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità 

dell’articolo 14 D. Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non 
l’obbligo, di costituire l’OIV in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi 
i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto 
legislativo;  

- la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per 
la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che 
gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo 
della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione;  



DATO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la 
deliberazione innanzi richiamata, questo Ente ritiene di prevedere la nomina del Nucleo di 
Valutazione, sia in forma monocratica che collegiale, in osservanza al principio di 
economicità, efficienza, efficacia e contenimento della spesa, oltre che per esigenze di 
celerità e semplificazione delle procedure correlate, riservando alla Giunta Comunale in 
occasione di ogni scadenza degli incarichi, la valutazione sulla tipologia di composizione 
del Nucleo di Valutazione da adottare e cioè se in forma monocratica o collegiale; 

RITENUTO pertanto modificare il vigente regolamento comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, relativamente a “Appendice al regolamento di organizzazione degli 
uffici e servizi comunali “Disciplina della misurazione, valutazione, integrità e trasparenza 
della performance” di cui alla citata deliberazione GC 104/2015,  nello specifico l’art. 10 
secondo la nuova formulazione riportata nel dispositivo del presente atto; 
 EVIDENZIATO che restano confermate tutte le altre disposizioni del regolamento 
comunale in questione; 
 PRECISATO, in particolare, che il Nucleo di Valutazione seguiterà a svolgere tutti 
quei compiti che la legge ed i sopra cennati regolamenti assegnano alla competenza 
specifica;  

DATO ATTO pertanto che :  
1) l’eventuale nomina del Nucleo di Valutazione o di OIV non altera l’applicabilità e 

l’applicazione delle norme in materia di ciclo di gestione della performance;  
2) L’OIV o Nucleo di Valutazione, che sarà nominato, seguiterà a svolgere tutti quei 

compiti che la Legge, i CCNL ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 
assegna alla competenza specifica dell’OIV e/o NdV;  

VISTI:  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e 

trasparenza della performance) e III (Merito e premi) e in particolare l’art. 14 del suddetto 
decreto “Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105;  
ACQUISITI  i pareri tecnico e contabile formulati rispettivamente dal Segretario 

Comunale e dal Responsabile Servizio Finanziario di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 
CON voti unanimi legalmente espressi a sensi di legge, 
     DELIBERA 

 

1. DI MODIFICARE, per quanto in premessa ampiamente argomentato, l’art. 10 

dell’esistente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

relativamente a “Appendice al regolamento di organizzazione degli uffici e servizi 

comunali “Disciplina della misurazione, valutazione, integrità e trasparenza della 

performance” approvato con deliberazione GC 104/2015, citata nelle premesse, 

nella formulazione sotto riportata: 

Art. 10 – Nucleo di Valutazione 

1. - Funzioni 

Al nucleo di valutazione sono attribuiti i compiti previsti della normativa, dai contratti collettivi 

vigenti e dal regolamento comunale sugli uffici e servizi ed in particolare dalla presente 

appendice al medesimo.  In particolare, il nucleo di valutazione svolge le funzioni di:  

a) valutazione dei responsabili degli uffici e dei servizi assegnati alle posizioni organizzative, 

secondo quanto previsto dal CCNL vigente e dai regolamenti comunali vigenti;  

b) supporto a disposizione dei responsabili degli uffici e dei servizi assegnati alle posizioni 

organizzative, per la valutazione del rimanente personale, ai sensi del vigente CCNL;  



c) verifica dei risultati raggiunti in termini di maggiore produttività e miglioramento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi per gli effetti del vigente CCNL;  

d) valutazione e controllo strategico. 

 Gli indicatori di riferimento per la valutazione sono individuati dal nucleo, sulla base delle 

metodologie adottate dall'ente, attraverso il piano dettagliato degli obiettivi e sono elaborati per 

la valutazione dei responsabili incaricati di posizione organizzativa e per il controllo strategico. 

 A tal fine il nucleo assume le indicazioni contenute nel Piano esecutivo di gestione (PEG) e nel 

Piano della Performance e degli obiettivi, con particolare riferimento agli obiettivi da 

raggiungere; acquisisce le indicazioni fornite dal sindaco e sente i responsabili incaricati di 

posizione organizzativa. Tali indicatori vengono sottoposti all'esame della giunta, che li 

acquisisce, con le modifiche che ritiene di apportare, e ne fa una direttiva per i responsabili. In 

particolare, il nucleo è chiamato a verificare il buon andamento dell'attività amministrativa, 

soprattutto sulla base delle risultanze del controllo di gestione e della verifica dei risultati 

raggiunti.  

Il nucleo di valutazione esercita tutti gli altri compiti che gli sono assegnati da leggi, statuti, 

regolamenti o da formali provvedimenti del sindaco.  

Il nucleo risponde al Sindaco. Esso può richiedere agli uffici informazioni o atti ed effettuare 

verifiche dirette. 

2.- Composizione   

Il Nucleo di valutazione può avere la forma di organo monocratico o collegiale. Il Nucleo in forma 

collegiale è composto da tre componenti fra i quali il Segretario Comunale che lo preside e da 

due membri esterni all’Ente, nominati dal Sindaco, previa acquisizione dei curricula. Il Nucleo 

monocratico è composto da un esperto esterno all’Amministrazione e viene nominato dal Sindaco 

sulla base del curriculum e della valutazione dell’esperienza in possesso del soggetto valutato. 

Non si applicano le disposizioni di cui all’art. 7 c. 6 del DLGS 165/2001. 

Il Comune può costituire il Nucleo in forma associata con altre pubbliche amministrazioni locali 

previa approvazione di una specifica convenzione.  

3. – Requisiti e incompatibilità 

Il/I componenti del nucleo di valutazione devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Non può essere nominato tra soggetti che rivestono incarichi pubblici elettivi o incarichi 

in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul territorio dell’Ente negli ultimi tre 

anni ovvero che abbia rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le 

predette organizzazioni, ovvero che abbia rivestito simili incarichi o cariche o che abbia 

avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

b) Esperienza, rinvenibile nel curriculum vitae dei candidati a ricoprire il ruolo di membro del 

nucleo di valutazione, nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti 

giuridici ed economici del personale degli enti locali e agli aspetti organizzativi e 

gestionali; 

c) Vista la ridotta dimensione dell’Ente e della relativa valutazione delle attività, possono far 

parte del nucleo di valutazione di questo Ente, anche soggetti che partecipano ad altri 

nuclei od organismi indipendenti di valutazione in diverse amministrazioni. 

4. Modalità di nomina 

Il componente/I Componenti del Nucleo di Valutazione è/sono nominati dal Sindaco. L’incarico di 

componente del Nucleo ha una durata non inferiore ad un anno e comunque per un periodo non 

superiore a tre anni e può essere rinnovato una sola volta. In ogni caso il Nucleo resta in carica 

fino alla nomina del nuovo Organismo di Valutazione.  

L’importo da corrispondere al Nucleo di Valutazione è stabilito dal Sindaco nel decreto di nomina 

e viene impegnato sul bilancio dell’Ente. 

2. DI DISPORRE che la nomina del Nucleo di Valutazione o dell’OIV è demandata al Sindaco mentre 

viene riservata alla Giunta Comunale la scelta della tipologia di composizione del Nucleo di Valutazione da 

adottare e cioè se in forma monocratica o collegiale; 

3. DI STABILIRE che per il triennio 2022/2025 l’Organismo di cui trattasi avrà la forma di organo 

monocratico, per quanto indicato nelle premesse e stante l’urgenza di provvedere; 



4. DI PRECISARE che la presente modifica all’art. 10 non altera l’applicabilità e l’applicazione degli altri  

articoli dell’appendice del suddetto regolamento giacché il nuovo organismo seguiterà a svolgere tutti quei 

compiti che la legge assegna alla competenza specifica, nonché ogni altra attività che il richiamato 

Regolamento comunale già assegnava al medesimo;  

5. DI DARE ATTO che ogni riferimento all’NdV contenuto in ogni provvedimento e atto amministrativo 

del Comune deve ora intendersi riferito anche al nuovo istituito OIV;  

6. DI DARE ATTO che dall’adozione della presente deliberazione non derivano maggiori o nuove spese 

a carico dell’ente.-  

 

Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, 
stante l'urgenza di provvedere. 

 



CERTIFICAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

(Art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Parere di Regolarità Tecnica 

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto e si esprime, per quanto di 

competenza parere Favorevole 
 

 

Correzzola, 09-11-2022 
Il Responsabile del servizio 

 Cartisano Pier Paolo 

 


